П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трёхгорный 22 июля 2020 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего судьи Нагорновой М.В.,

при секретаре Трапезниковой А.А.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора ЗАТО г. Трёхгорный ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

его защитника – адвоката Миграновой Г.В., представившей удостоверение №, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, судимой ДД.ММ.ГГГГ приговором Трехгорного городского суда 

<

адрес> по ст. 116.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 150 часов, наказание отбыто; работающей 

<

данные изъяты>», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ст. 116.1 УК РФ, - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут ФИО2, подвергнутая административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении кухни общего пользования на первом этаже общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе словесного конфликта с Потерпевший №1, испытывая чувство личной неприязни к Потерпевший №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение физической боли Потерпевший №1, удерживая в правой руке картонную упаковку из-под сока, умышленно нанесла данной упаковкой один удар по голове Потерпевший №1 в область лба, после чего нанесла один удар ладонью левой руки по лицу Потерпевший №1 в область правой щеки. В результате преступных действий ФИО2 Потерпевший №1 была причинена физическая боль. 

Подсудимая ФИО2 с предъявленным обвинением согласилась; после проведения консультаций с защитником заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ею ходатайства подсудимая осознаёт. 

Государственный обвинитель, потерпевший, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимого.

Судья считает, что обвинение ФИО2 по ст. 116.1 УК РФ как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести, обстоятельства его совершения; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; наличие у подсудимой малолетнего ребенка на иждивении, признание вины и раскаяние в содеянном как обстоятельства, смягчающие наказание; личность подсудимой, которая трудоустроена, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту работы характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит, но имеет диагноз «Наркомания, осложненная алкоголизмом» с 2019 года, на момент совершения преступления не судима, ее семейное и материальное положение, состояние здоровья, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни и ее семьи, с целью предупреждения совершения ею новых преступлений, восстановления социальной справедливости и назначает ей наказание в виде штрафа. 

Также с учетом установленных данных о личности ФИО2 фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1. УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 6 000 ( шесть тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 - обязательство о явке - отменить.

Разъяснить ФИО2, что штраф подлежит уплате в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Челябинской области ( ГУ МВД России по Челябинской области ) л\с 04691475410, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, р\с 

<

***>, наименование банка: Отделение, Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75707000, КБК 18811603116010000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий :